1

2010 年 3 月 11 日
各 位

本 社 所 在 地 大阪市中央区十二軒町 5-12
上 場 会 社 名 株 式 会 社 マ ン ダ ム
代 表 者 名 社長執行役員  西村元延
証 券 コ ー ド 4 9 1 7   東 証 第 1 部
問 合 わ せ 先 広 報 I R 室 長  鈴 木 良 彦
 (TEL.06-6767-5020)

役員の担当変更、人事異動及び機構改革のお知らせ

 当社は 2010 年(平成 22 年)3 月 11 日開催の取締役会の決議をもって、役員の担当変更、人事異動及び

機構改革を実施いたしますのでお知らせいたします。

1.役員の担当変更（4 月 1 日付）
(1)取締役の担当変更                            (注)下線部分は変更箇所

新 旧
氏名

役職 担当 役職 担当
亀井 浩 代表取締役

副社長執行役員
― 代表取締役

副社長執行役員
経営企画室担当

西海 義勝 取締役
専務執行役員

人事部、役員秘書室統括
役員秘書室担当

取締役
専務執行役員

国際事業部、人事部、役員秘書

室統括
役員秘書室担当

山田 憲治 取締役
常務執行役員

生産･物流統括
生産技術部担当

取締役
常務執行役員

生産･物流統括
生産技術部、ロジスティクス部

担当
桃田 雅好 取締役

常務執行役員
経営企画室、海外事業部統括
経営企画室担当

取締役
常務執行役員

R&D統括
第三商品開発部、商品企画室担

当

斉藤 嘉昭 取締役
常務執行役員

リソース管理統括
法務室担当

取締役
常務執行役員

リソース管理統括
法務室、広報IR室、環境推進室

担当

(2)執行役員の担当変更

新 旧
氏名

役職 担当 役職 担当
寺林 隆一

常務執行役員 マーケティング統括
商品PR室、宣伝販促部担当

常務執行役員 マーケティング統括
西日本営業部、営業企画部、
宣伝販促部担当

岡田 和喜 常務執行役員 R＆D統括
中央研究所、お客さま相談室

担当

執行役員 中央研究所、お客さま相談室担

当 兼 中央研究所長

鈴木 博直 執行役員 購買部担当 兼 購買部長 執行役員 福崎工場担当 兼 福崎工場長

田中 晃 執行役員 総務部、環境推進室、品質保

証室担当 兼 総務部長
執行役員 総務部、品質保証室担当 兼

総務部長
山下 充洋 執行役員 海外事業部担当 兼 海外事

業部長

執行役員 国際事業部担当 兼 国際事業

部長

小芝 信一郎 執行役員 営業企画部、第一チェーンス

トア営業部、第二チェーンス

トア営業部、流通開発部、北

日本支店、北関東支店、東京

支店、中部支店、関西支店、

西日本支店担当 兼 営業企

画部長

執行役員 チェーンストア営業部、東日本

営業部、流通開発部担当 兼
東日本営業部長

亀田 泰明 執行役員 開発業務室、第一商品開発部

担当 兼 第一商品開発部長
執行役員 開発業務室、第一商品開発部、

第二商品開発部担当 兼 第一

商品開発部長

 2

(3)新任執行役員

新 旧
氏名

役職 担当 役職 担当職務
古林 典和 執行役員 福崎工場担当 兼 福崎工場

長

部長 ロジスティクス部

金山 博 執行役員 第二商品開発部担当 兼
第二商品開発部長

部長 第三商品開発部

越川 和則 執行役員 情報システム室、財務管理

部、広報IR室担当 兼 財務管

理部長

部長 内部統制部

2.人事異動（4 月 1 日付）

新 旧
氏名

役職 担当職務 役職 担当職務

椿原 操 所長 中央研究所 副所長 中央研究所
酢谷 香織 室長 商品PR室 グループリーダー 宣伝販促部宣伝課

竹林 正文 部長 第一チェーンストア営業部 部長 チェーンストア営業部

野仲 昇 部長 第二チェーンストア営業部 部長 営業企画部

田中 和年 支店長 北日本支店 所長 東日本営業部仙台営業所

小野 和夫 支店長 北関東支店 所長 東日本営業部さいたま営業所

中村 明 支店長 東京支店 所長 東日本営業部東京営業所

浅井 昭人 支店長 中部支店 課長 東日本営業部首都圏量販課

舩倉 政教 支店長 関西支店 所長 西日本営業部大阪営業所

中村 泰三 支店長 西日本支店 所長 西日本営業部福岡営業所

水野 博夫 室長 役員秘書室 次長 福崎工場

武田 勝則 部長 内部統制部 執行役員 情報システム室、財務管理部担

当 兼 財務管理部長

3.子会社役員の異動（4 月 24 日付）
(1)PT mandon Indonesia Tbk

新 旧
氏名

会社名 担当職務 会社名 担当職務
重村 勝俊

マンダム
インドネシア

取締役

㈱マンダム

第二商品開発部長

※マンダムインドネシア役員異動につきましては、2010 年(平成 22 年)4 月 22 日開催予定の定時株主総

会に役員選任議案として付議され、その選任及び異動は 2010 年(平成 22 年)4 月 22 日になります。

4.機構改革について
会社組織の機能強化を図るため、組織の改正を行います。

(1)商品開発機能の再編とそれに連動した販売促進機能の再編
①「第二商品開発部」に「第三商品開発部」を統合
戦略ブランドを有する重点事業毎の 3 部体制から、「男性」「女性」の顧客別にフォーカスし、情報・

ノウハウの一元管理と顧客変化に即した迅速な対応強化を目的に、女性顧客を対象とする「第二商品

開発部」と「第三商品開発部」を統合して「第二商品開発部（女性コスメタリー開発課、女性コスメ

開発課）」とし、男性顧客を対象とする「第一商品開発部（商品開発一課、商品開発二課）」との 2 部

体制に再編いたします。
②「開発業務室」に「商品企画室」を統合
 商品開発業務の管理・支援機能を一本化し、グループ全体のカテゴリー戦略の策定支援を効率的に行

うことを目的に、「開発業務室」と「商品企画室」を統合し、「開発業務室」を存続組織といたします。

 3

③流通開発部「OEM 開発課」を「OEM 営業課」に改称、「商品開発課」を新設
 OEM 商品の販売強化及び業務推進体制の効率化を目的に、商品開発機能と営業機能の一体化のため

「商品開発課」を新設し、「OEM 開発課」を「OEM 営業課」へ改称いたします。それにともない、

流通開発部は「流通開発課」を加えた 3 課体制になります。

④宣伝販促部「販売促進課」を「販売促進一課」「販売促進二課」に分割
 販売促進機能の強化を目的に、男性顧客対応商品の販売促進を行う「販売促進一課」と、女性顧客商

品の販売促進を行う「販売促進二課」に分割いたします。

(2)営業体制の再編
①「東日本営業部」「西日本営業部」を 6 支店体制に再編
 エリアマーケティングの強化、権限委譲による迅速かつきめ細かな流通対応強化を目的に、「東日本営

業部」「西日本営業部」を再編し、「北日本支店（札幌営業所、仙台営業所）」「北関東支店（さいたま

営業所）」「東京支店（東京営業所、横浜営業所）」「中部支店（名古屋営業所、量販課）」「関西支店（大

阪営業所、量販課）」「西日本支店（広島営業所、福岡営業所）」を新設いたします。

②「チェーンストア営業部」を「第一チェーンストア営業部」「第二チェーンストア営業部」に分割

業態別ノウハウの共有化と売上シェアの拡大するＤＲＧ業態への対応強化を目的に、地域別から業態

別に再編し、「チェーンストア営業部」をＧＭＳ業態とＣＶＳ業態の営業支援を行う「第一チェーンス

トア営業部（一課、二課）」とＤＲＧ業態および女性コスメティック商品の営業支援を行う「第二チェ

ーンストア営業部（一課、二課、三課）」に分割し、「首都圏量販課」を廃止いたします。

(3)その他
①「商品 PR 室」を新設
 戦略的ＰＲの実践を目的に、「宣伝販促部」から商品 PR 機能を分離し、「商品 PR 室」を新設いたしま

す。

②「ロジスティクス部」を「購買部」に改称
 3PL における販売物流・返品物流の定着による福崎工場との連携強化及び調達物流機能の強化を目的

に、物流企画機能を「ロジスティクス部」から福崎工場の「調達課」に移管し、「調達物流課」に改称

いたします。あわせて、「ロジスティクス部」は「購買部」に改称いたします。

③「国際事業部」を「海外事業部」に改称
 海外事業の戦略策定及び海外各社の事業支援を行っている「国際事業部」を「海外事業部」に改称い

たします。

以上